
Brochure del fondo
041-1-KLJ3B 2024    

Dichiarazione di non responsabilità
La presente lista serve esclusivamente da informazione e
non rappresenta né una consulenza sugli investimenti, né
un consiglio sul prodotto. Non viene assunta nessuna re‐
sponsabilità per la completezza, la correttezza del conte‐
nu​to delle informazioni ovvero per l'ulteriore sviluppo del
va​lo​re. Lie​ch​ten​stein Life As​su​ran​ce AG si ri​ser​va il di​rit​to
di modificare l'offerta di fondi d'investimento in ogni mo‐
mento osservando le condizioni assicurative. La preghia‐
mo di tener conto che a causa delle oscillazioni sui mer‐
cati, l'importo da liquidare dal contratto d'assicurazione
può essere al di sotto della somma del premio pagato ed
è praticamente possibile una perdita completa. Lo svi‐
lup​po del va​lo​re dal pas​sa​to non la​scia nes​su​na de​du​zio​‐
ne sullo sviluppo futuro di un fondo d'investimento ovve‐
ro un investimento. Il calcolo degli sviluppi avviene senza
osservare un emissione de supplemento ovvero uno
sconto del riscatto e con l'ipotesi del reinvestimento di
tutte le distribuzioni. Attualmente la Liechtenstein Life
Assurance AG non applica alcuna commissione di d'in‐
gres​so o di ri​scat​to.

 La classificazione del rischio dei singoli prodotti si basa
sui dati delle rispettive società di fondi d'investimento e
può essere cambiata in ogni momento. La preghiamo di
osservare che la classificazione stessa nella classe di ri‐
schio minore come la descrizione già dice, non rappre‐
senta nessun investimento privo di rischio. La presa in
considerazione delle problematiche etiche, sociali e am‐
bientali dipendono dalla scelta del fondo e dalla sua
composizione. Per ulteriori informazioni, consultare le in‐
formazioni per gli investitori e la presente brochure del
fondo. Le informazioni per gli investitori sono disponibili
nelle lingue offerte dell'ideatore. Si prega di fare ri​fe​ri​‐
mento alle indicazioni presenti nelle brochure dei fondi.
Liechtenstein Life Assurance AG non si assume nes​su​na
responsabilità riguardo l'esattezza. Dati vincolanti pos‐
sono essere ricavati dal rispettivo dépliant di vendita del
fondo d'in​ve​sti​men​to ov​ve​ro dalla par​te​ci​pa​zio​ne.

1 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024



Rischio Minimo

DE, EN, FR, ITiShares Core CHF Corporate Bond ETF (CH) - CH0226976816

L'obiettivo d'investimento del Fondo è quello di ottenere un rendimento che rifletta il più possibile la performance dell'indice
di riferimento (lo Swiss Bond Index Corporate Total Return), dopo aver dedotto le commissioni e le spese del Fondo. L'ap‐
proccio di campionamento ottimizzato è utilizzato per tracciare l'indice. L'indice di riferimento è un sottoindice dell'SBI® e
comprende obbligazioni societarie di debitori nazionali ed esteri a tasso fisso. Per l'inclusione nell'indice, ogni obbligazione
deve anche avere un ra​ting com​po​si​to SBI® di al​me​no BBB, una du​ra​ta re​si​dua di al​me​no un anno e un vo​lu​me di emis​sio​ne
di al​me​no CHF 100 mi​lio​ni. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITLO Selection - TargetNetZero (CHF) Credit Bond PD - LU0864516389 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Il Fondo è gestito attivamente con riferimento a un benchmark. L'SBI Foreign A-BBB® (il "Benchmark") viene utilizzato solo
per il confronto delle performance e per il monitoraggio interno del rischio, senza imporre alcuna restrizione specifica agli in‐
ve​sti​men​ti del Fondo. Il Fondo mira a for​ni​re red​di​to e cre​sci​ta del ca​pi​ta​le a lungo ter​mi​ne. In​ve​ste a li​vel​lo glo​ba​le prin​ci​pal​‐
mente in obbligazioni denominate in CHF, altri titoli di debito a tasso fisso o variabile e titoli di debito a breve termine di
emittenti societari. Il Fondo è un prodotto che promuove caratteristiche ambientali o sociali o una combinazione di queste
caratteristiche ai sensi dell'articolo 9 del Regolamento sulla divulgazione di prodotti finanziari sostenibili. Si tratta di un
fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITPictet CH - CHF Short Mid Term Bonds R dy - CH0021507980 

(13, 16, 19)

Il fondo investe in investimenti di prima classe e strumenti del mercato monetario con una scadenza media di non oltre tre
anni. L'obiettivo è quello di ottenere un ricavo maggiore degli investimenti del mercato monetario e il capitale a medio termi‐
ne. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.16% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.16% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

2 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/9161d163-0b94-477b-b96b-3eeef1f8316a/


DE, EN, FR, ITprosperity protected future CHF 

(13, 16, 19) 

Il portafoglio della strategia è gestito attivamente e investe in tutto il mondo (direttamente o indirettamente) in obbligazioni,
azioni, investimenti alternativi (ad esempio materie prime e metalli preziosi), strumenti del mercato monetario e indiretta‐
mente in immobili. L'obiettivo d'investimento è quello di ottenere il massimo rendimento totale possibile in franchi svizzeri
(CHF) con un profilo di rischio moderato. La quota di azioni è compresa tra 0-30%, con una quota strategica del 20%. Grazie
a un'am​pia di​ver​si​fi​ca​zio​ne, i vari ri​schi (in par​ti​co​la​re i ri​schi di cre​di​to, i ri​schi di mer​ca​to e i ri​schi va​lu​ta​ri) ven​go​no ri​dot​ti al
minimo. Nonostante una strategia valutaria attiva, i rischi di cambio sono limitati a un massimo del 35% del portafoglio ri‐
spetto alla valuta di riferimento. Per questo portafoglio strategico, i rischi materiali di sostenibilità sono definiti da una pro‐
spettiva globale e trasversale alle varie classi di attività. Per ciascuno dei gruppi d'investimento sottostanti (fondi a gestione
passiva e attiva e investimenti diretti), la conformità alla Politica d'investimento sostenibile è garantita dal portafoglio stra‐
tegico attraverso la Ricerca integrata ESG. Richiamiamo la vostra attenzione sul fatto che la strategia d'investimento è
stata avviata indirettamente da una società collegata al gruppo di prosperità. È possibile che questa società riceva dal
fondo bonus superiori alle normali commissioni e spese. Gli incentivi finanziari della società affiliata potrebbero influenzare
la decisione sulla strategia di investimento. Il legame tra la gestione del fondo e la società affiliata crea potenziali interessi
che non sempre sono nell'interesse degli investitori. Gli investitori potrebbero essere esposti a svantaggi in quanto le deci‐
sioni potrebbero non essere prese esclusivamente nel loro interesse. Abbiamo adottato misure organizzative e amministra‐
tive per identificare e gestire i conflitti di interesse. Nonostante queste misure, non possiamo garantire con ragionevole cer‐
tezza che i rischi di pregiudizio per gli interessi del cliente siano completamente eliminati. Vi raccomandiamo di tenere conto
di que​ste in​for​ma​zio​ni al mo​men​to di pren​de​re la vo​stra de​ci​sio​ne di in​ve​sti​men​to.

Il contratto d'assicurazione riceve attualmente l'1.00% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del portafoglio di
strategie p.a.. Al momento non ci sono imposte amministrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVontobel Swiss Money I CHF - LU0278086623

(1, 9, 16)

La politica d'investimento del comparto ha per obiettivo conseguire un reddito costante unito al mantenimento dei valori
patrimoniali. Il Comparto investe prevalentemente in depositi vincolati, strumenti del mercato monetario a breve termine e
titoli fruttiferi con durata inferiore a un anno. Inoltre il Comparto può detenere mezzi liquidi. Il comparto investe principal‐
mente in titoli denominati in CHF di emittenti di diritto pubblico e/o privato con una durata residua di al massimo tre an-ni.
La durata residua media del fondo non supera i 12 mesi. Il Comparto può utilizzare strumenti derivati allo scopo di copertu‐
ra, di ge​stio​ne ef​fi​cien​te del por​ta​fo​glio e di rag​giun​gi​men​to del​l'o​biet​ti​vo di in​ve​sti​men​to. Si tratta di un fondo a capitalizza‐
zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

3 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/2099c027-3fd5-4a3b-b073-68a6809e6a35/


Rischio Medio

DE, EN, FR, ITAB International Health Care A EUR - LU0251853072 

(1, 9, 13, 15, 16, 18, 19) 

In condizioni di mercato normali, il Portafoglio investe tipicamente almeno l'80%, e non meno di due terzi, del proprio patri‐
monio in titoli azionari di società del settore sanitario e affini. Tali società potranno rientrare in qualsiasi capitalizzazione di
mercato e paese, ivi inclusi i paesi dei mercati emergenti. Il Gestore mira a selezionare titoli che ritiene possano offrire carat‐
te​ri​sti​che su​pe​rio​ri di cre​sci​ta nel lungo pe​rio​do. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 1.04% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 1.04% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITAmundi MSCI Smart Cities ETF Acc (EUR) - LU2037748345 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

L’obiettivo di questo fondo consiste nel replicare la performance dell’indice MSCI ACWI IMI Smart Cities Filtered Index e nel
minimizzare il tracking error tra il valore netto d’inventario del fondo e la performance dell’indice.L'Indice si prefigge di rap‐
presentare la performance delle società che si prevede genereranno ricavi significativi dalle attività associate allo sviluppo
di nuovi prodotti e servizi incentrati su soluzioni intelligenti per le infrastrutture urbane ed esclude le società che hanno
perso ter​re​no ri​spet​to alla gamma te​ma​ti​ca ESG. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITBlackRock Global Funds - Global Allocation A2 (USD) - LU0072462426

(16)

Il Fondo punta a massimizzare il rendimento sull'investimento mediante una combinazione di crescita del capitale e reddito
sugli at​ti​vi del Fondo. Il Fondo in​ve​ste glo​bal​men​te al​me​no il 70% del pa​tri​mo​nio com​ples​si​vo in ti​to​li azio​na​ri (quali azio​ni) e
titoli a reddito fisso in normali condizioni di mercato. I titoli a reddito fisso comprendono obbligazioni e strumenti del merca‐
to monetario (ossia titoli di debito a breve scadenza). Può inoltre detenere depositi e contanti. Il Fondo può inoltre investire
in so​cie​tà di pic​co​le di​men​sio​ni e in una fase re​la​ti​va​men​te ini​zia​le del loro svi​lup​po. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.74% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.74% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITBlackRock Advantage World Equity D CHF Hedged Acc - IE00BFZP8007 

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

Il Fondo mira conseguire un incremento di capitale sull'investimento nel lungo termine. Il Fondo cerca di acquisire almeno il
70 % dell'esposizione dei suoi investimenti a titoli azionari (ad es. azioni) di società con sede, quotate o che svolgono la loro
attività economica prevalente in mercati sviluppati globali. Il Fondo investirà in titoli azionari, altri titoli correlati ad azioni e,
ove ritenuto opportuno, titoli a reddito fisso (quali obbligazioni), strumenti del mercato monetario (ossia titoli di debito a
breve sca​den​za), de​po​si​ti e con​tan​ti. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

4 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/da2736c2-87c2-4021-8ab2-66a1e1f2c793/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/7daba8e3-0cb3-403a-99d2-87231564d681/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/3778040c-1679-4b23-9b9d-b603b95429fe/


DE, EN, FR, ITBNP Paribas Easy Stoxx Europe 600 ETF EUR Cap - FR0011550193

Il fondo persegue l’obiettivo di replicare la performance dell’indice STOXX® Europe 600 Net Return, calcolata con dividendi
reinvestiti, indipendentemente dalla loro performance positiva o negativa. Il fondo index linked aspira a mantenere al di
sotto dell’1% il tracking error tra la variazione del valore d’inventario netto del fondo e quello dell’indice. Sebbene il tracking
error possa superare l’1%, non dovrebbe in nessun caso essere superiore al 5% della volatilità dell’indice. Il tracking error
viene calcolato sulla scorta delle performance osservate settimanalmente nell’arco di 52 settimane. Si tratta di un fondo a
ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITCarmignac Investissement A CHF Acc Hdg - FR0011269190 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 19) 

Carmignac Investissement è un fondo azionario che investe nei siti finanziari di tutto il mondo. Mira allo sviluppo del valore
possibilmente più grande in numeri assoluti attraverso una gestione non legata a valori di riferimento senza essenziale limi‐
tazione ad una determinata regione oppure ad un determinato settore, tipo o entità dei titoli. Si tratta di un fondo a capita‐
liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.68% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.68% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITCarmignac Patrimoine A EUR Acc - FR0010135103 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 19) 

Carmignac Patrimoine è un fondo d'investimento, che investe in azioni e valori di pensione internazionali in siti finanziari di
tutto il mondo; mira ad uno sviluppo dei valori uniforme in numeri assoluti tramite una gestione attiva non legata a valori di
ri​fe​ri​men​to, senza fon​da​men​ta​le li​mi​ta​zio​ne ad una re​gio​ne o ad un set​to​re. Per li​vel​la​re le oscil​la​zio​ni di ca​pi​ta​le viene in​ve​‐
sti​to al​me​no il 50% del pa​tri​mo​nio in pro​dot​ti di pen​sio​ne e/o del mer​ca​to mo​ne​ta​rio. Si tratta di un fondo a capitalizzazione.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.68% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.68% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITDPAM L Bonds Emerging Markets Sustainable B CHF - LU0966596107 

(1, 8, 12, 13, 16, 19) 

Il fondo investe principalmente in obbligazioni, anche a basso rating, emesse da Stati (od organismi governativi) dei mercati
emergenti e denominate in qualsiasi valuta. In una gestione attiva del fondo, il gestore seleziona titoli che presentano un
potenziale di rendimento vantaggioso rispetto al rischio assunto, sulla base di criteri sia finanziari che legati allo sviluppo
sostenibile, come ad esempio il rispetto dell'ambiente o una governance socialmente equa. Il fondo è gestito attivamente
senza es​se​re col​le​ga​to ad alcun in​di​ce di ri​fe​ri​men​to. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.38% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.38% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

5 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/83a33f99-218c-47f6-8885-3f9f35099dee/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/eaeb0982-de30-483c-942b-363e8a88e19b/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/e9f6efb2-5404-40c2-a432-6344d295723b/


DE, EN, FR, ITEthna-AKTIV T (EUR) - LU0431139764 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Con l'obiettivo di garantire capitale ed ottenere valori a lungo termine, Ethna-AKTIV E si rivolge ad investitori, per i quali
sono importanti la stabilità, il mantenimento del valore e la liquidità del patrimonio del fondo d'investimento e che desidera‐
no tuttavia raggiungere una crescita del valore adeguata. Ciò si raggiunge tramite un attivo principio di gestione che consi‐
dera sia la situazione del mercato attuale che gli sviluppi futuri. Corrispondentemente, la composizione dell'Ethna-AKTIV E
si basa su una strategia d'investimento flessibile e ponderata. Secondo il principio della ripartizione del rischio, la gestione
del fondo d'investimento, realizza investimenti in liquidi, investimenti e fino al 49 per cento, azioni. Si tratta di un fondo a ca‐
pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.54% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.54% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITFidelity Pacific ex-Japan Equity Research Enhanced UCITS ETF Acc (CHF) - IE00BNGFMY78 

(1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19) 

Il Comparto cerca la crescita del capitale a lungo termine da un portafoglio composto principalmente da azioni di società
della regione del Pacifico ex Giappone. Il portafoglio del Fondo esclude i titoli di società che non soddisfano i suoi criteri am‐
bientali, sociali e di governance ("ESG") e nel portafoglio vengono attribuite ponderazioni più elevate ai titoli di società con
migliori valutazioni ESG. Il Fondo è gestito attivamente e fa riferimento all'indice MSCI Pacific ex-Japan (Net Total Return)
come parte del suo pro​ces​so d'in​ve​sti​men​to. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares Agribusiness ETF (CHF) - IE00B6R52143 

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

L'iShares S&P Commodity Producers Agribusiness è un fondo indicizzato quotato in borsa (Exchange Traded Fund, ETF),
che replica il più fedelmente possibile la performance dell’indice S&P Commodity Producers Agribusiness. Questo ETF inve‐
ste direttamente nei titoli compresi nell'indice. L’indice S&P Commodity Producers Agribusiness offre accesso ad azioni delle
maggiori società quotate in borsa che operano nel settore dell’agricoltura a livello globale. L'indice è ponderato rispetto alla
ca​pi​ta​liz​za​zio​ne del mer​ca​to del flot​tan​te. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares Core MSCI Europe UCITS ETF EUR Dist - IE00B1YZSC51

La Categoria di Azioni è una categoria di azioni di un Fondo, che mira a conseguire un rendimento sull’investimento me‐
diante una combinazione di crescita del capitale e reddito sulle attività del Fondo che rispecchi il rendimento dell'MSCI Euro‐
pe Index, preso come indice di riferimento del Fondo (Indice). La Categoria di Azioni, tramite il Fondo, è gestita in modo pas‐
sivo e mira a investire per quanto possibile e fattibile nei titoli azionari (ad es. azioni) che compongono l'Indice. L’Indice mi‐
sura i risultati di titoli azionari quotati di società a grande e media capitalizzazione in mercati azionari sviluppati europei. Si
trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

6 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/dfd5d5bc-4dbb-407c-8efb-5f460ad773de/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/4808ba82-e122-4009-b3b2-2db855fa5df4/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/6d0c7ea9-6b41-43ca-8a20-5a95653fbf01/


DE, EN, FR, ITiShares Core MSCI World ETF USD Acc - IE00B4L5Y983

L'iShares Core MSCI World (Acc) mira a conseguire un rendimento sull’investimento mediante una combinazione di crescita
del capitale e reddito sulle attività del Fondo che rispecchi il rendimento dell'MSCI World Index, preso come indice di riferi‐
mento del Fondo (Indice). Il Fondo è gestita in modo passivo e mira a investire per quanto possibile e fattibile nei titoli azio‐
nari (ad es. azioni) che compongono l'Indice. L’Indice misura i risultati di società a grande e media capitalizzazione in paesi
con mercati sviluppati di tutto il mondo. Le società sono incluse nell'Indice, rettificato al flottante, con una ponderazione ba‐
sata sulla capitalizzazione di mercato. Rettificata al flottante significa che per il calcolo dell'Indice vengono utilizzate solo le
azioni disponibili per gli investitori internazionali, anziché tutte le azioni emesse da una società. La capitalizzazione di mer‐
cato rettificata al flottante indica il prezzo dell’azione di una società moltiplicato per il numero di azioni disponibili per gli in‐
ve​sti​to​ri in​ter​na​zio​na​li. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares Edge MSCI Europe Minimum Volatility UCITS ETF EUR Acc - IE00B86MWN23

La Categoria di Azioni è una categoria di azioni di un Fondo, che mira a conseguire un rendimento sull’investimento me‐
diante una combinazione di crescita del capitale e reddito sulle sue attività del Fondo che rispecchi il rendimento dell'MSCI
Eu​ro​pe Mi​ni​mum Vo​la​ti​li​ty Index, preso come in​di​ce di ri​fe​ri​men​to del Fondo (In​di​ce). La Ca​te​go​ria di Azio​ni, tra​mi​te il Fondo,
è gestita in modo passivo e investe per quanto possibile e fattibile nei titoli azionari (ad es. azioni) che compongono l'Indice.
L'Indice mira a rispecchiare le caratteristiche dei risultati di titoli appartenenti all'MSCI Europe Index (Indice originario) con la
volatilità di rendimenti minima assoluta, rispettando il principio di diversificazione del rischio. Si tratta di un fondo a capita‐
liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares Edge MSCI Europe Value Factor UCITS ETF (EUR) Acc - IE00BQN1K901

L'indice MSCI Europe Enhanced Value replica i titoli azionari value dei paesi europei industrializzati. La selezione dei titoli
azionari si basa sul fattore valore di tre variabili: prezzo-valore contabile, prezzo-utili attesi e valore aziendale-flusso di
cassa operativo. Il peso di ciascun settore all'interno dell'indice è uguale al peso dello stesso all’interno dell’MSCI Europe. Si
trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares STOXX World Equity Multifactor UCITS ETF USD Acc - IE00BZ0PKT83 

(3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

L’EFT replica l’indice MSCI World Diversified Multiple-Factor. L’indice deve riflettere le caratteristiche dell’andamento di un
segmento dei valori del capitale sociale (ad esempio le obbligazioni) nell’indice MSCI World Index (“parent index” o indice
madre), che in relazione al suo impegno complessivo relativamente alto rispetto ad altri titoli presenti nell’indice madre ven‐
go​no se​le​zio​na​te e pon​de​ra​te in base a quat​tro fat​to​ri di “stile”: va​lo​re, mo​men​tum, di​men​sio​ne, qua​li​tà. I com​po​nen​ti del​l’in​‐
dice sono selezionati mediante il modello di rischio per offerenti dell’indice (il “Modello”) inclusi nell’indice madre. Il modello
utilizza un processo di ottimizzazione per i componenti dell’indice madre atto a selezionare i componenti in modo tale da
massimizzare l’impegno nei quattro fattori di “stile” e allo stesso tempo mantenere un profilo di rischio generale simile a
quello dell’indice madre. Il processo di ottimizzazione si propone di ponderare i componenti dell’indice che hanno un rating
generale complessivamente più alto e che sono rappresentativi per gli impegni nei quattro fattori di “stile”. Si tratta di un
fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

7 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/39c3f950-6ff1-4d45-b46d-0ab58a50ee94/


DE, EN, FR, ITiShares Edge S&P 500 Minimum Volatility ETF USD Acc - IE00B6SPMN59

L’indice S&P 500 Minimum Volatility replica un portafoglio ottimizzato che comprende una selezione di titoli azionari la cui
volatilità è tra le più basse dell’S&P 500. L’indice S&P 500 replica i titoli azionari statunitensi ad alta capitalizzazione. Si
trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares MSCI Emerging Markets ETF USD Dist - IE00B0M63177

Il Fondo mira a conseguire un rendimento sull’investimento mediante una combinazione di crescita del capitale e reddito
sulle attività del Fondo, che rispecchi il rendimento dell’MSCI Emerging Markets Index, preso come indice di riferimento del
Fondo (Indice). Il Fondo è gestito in modo passivo e mira a investire per quanto possibile e fattibile nei titoli azionari (ad es.
azioni) che compongono l'Indice. L'Indice misura i risultati dei settori large e mid cap (ossia le società a media e alta capita‐
liz​za​zio​ne) dei mer​ca​ti azio​na​ri dei paesi emer​gen​ti. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares MSCI Emerging Markets SRI ETF USD Acc - IE00BYVJRP78 

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

L’obiettivo di investimento consiste nel replicare l’andamento delle quotazioni e dei rendimenti dell’indice MSCI EM SRI Se‐
lect Reduced Fossil Fuel, al netto delle commissioni. L’indice misura l’andamento delle azioni (ad esempio obbligazioni) al‐
l’interno di tre indici MSCI regionali (MSCI Emerging Markets Asia Index, MSCI EmergingMarkets Europe, Middle East & Afri‐
ca Index e MSCI Emerging Markets Latin America Index) (“indici regionali”), emesse da società che in base a una serie di cri‐
teri di esclusione e di rating presentano rating di sostenibilità migliori riferiti ai servizi “ESG” rispetto a società analoghe del
settore all’interno degli indici regionali. Dall’indice sono escluse le società che a detta degli offerenti dell’indice partecipano
a determinati settori e attività, quali sono specificati nel prospetto informativo del fondo. Il fondo terrà conto di questi criteri
ESG solamente nel caso in cui selezioni i titoli detenuti direttamente dal fondo. Il fondo può avere un impegno in titoli che
non soddisfano questi criteri ESG (tra l’altro tramite strumenti derivati (FD) e quote di organismi per investimenti comuni). Si
trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares MSCI EM Islamic ETF USD Dist - IE00B27YCP72 

(16, 19)

L'iShares MSCI Emerging Markets Islamic è un fondo indicizzato quotato in borsa (ETF) che replica il più fedelmente possibi‐
le la performance dell'MSCI Emerging Markets Islamic Index. L'ETF investe direttamente nei titoli contenuti nell'indice. L’Indi‐
ce misura i risultati dei titoli di partecipazione conformi ai principi della Shari'a di società a grande e media capitalizzazione
in mer​ca​ti emer​gen​ti, con​si​de​ra​ti. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

8 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/159e82fe-1f5e-4cbd-8d1f-ad81b4e71a63/


DE, EN, FR, ITiShares MSCI Europe SRI ETF EUR Acc - IE00B52VJ196 

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

L'indice MSCI Europe SRI Select Reduced Fossil Fuels replica i titoli azionari europei delle sole società che un rating ambien‐
tale, sociale e di governance molto elevato (ESG, Environmental, Social and Governance) rispetto alla concorrenza settoria‐
le, al fine di garantire l'inclusione delle migliori società dal punto di vista ambientale, sociale e di governance e evitando so‐
cietà incompatibili con lo screening dei valori o con esposizione a combustibili fossili attraverso attività di estrazione e pro‐
duzione, attività di generazione di energia o proprietà delle riserve. Il peso di ciascuna società deve essere al massimo pari
al 5%. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares MSCI World CHF Hedged ETF Acc - IE00B8BVCK12

Il Fondo mira a conseguire un rendimento sull'investimento mediante una combinazione di incremento di capitale e reddito
sulle attività del Fondo che rispecchi il rendimento dell'MSCI World 100% Hedged to CHF Net TR Index, indice di riferimento
del Fondo (Indice). L'Indice fornisce un rendimento sull'MSCI World TR Index che misura la performance dei mercati azionari
dei paesi sviluppati di tutto il mondo e tiene conto sia della performance del prezzo che del reddito derivante dal pagamento
dei di​vi​den​di. L'In​di​ce è pon​de​ra​to per ca​pi​ta​liz​za​zio​ne di mer​ca​to. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares MSCI World Islamic ETF USD Dist - IE00B27YCN58 

(16, 19)

Il fondo mira a replicare il più fedelmente possibile l'andamento dell'Indice MSCI World Islamic, composto da società dei
paesi sviluppati che rispettano i principi di investimento della Sharia. I principi della Sharia sono le regole, i comandamenti e
le linee guida della legge islamica come interpretati dagli studiosi islamici, in particolare, in questo caso, dal Comitato Black-
Rock per la Sharia. L'Indice applica controlli rigorosi per escludere determinati titoli basati sui principi della Shariah in con‐
for​mi​tà con il Co​mi​ta​to Sha​riah isti​tui​to dal​l'In​di​ce Pro​vi​der. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITJPM Climate Change Solutions A (acc) - CHF H - LU2394011634 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19) 

Conseguire un rendimento investendo in società con un'esposizione al tema delle soluzioni per il cambiamento climatico. Il
fondo persegue un obiettivo d'investimento sostenibile. Le società sono selezionate in base a sottotemi chiave nell'ambito
delle soluzioni per il cambiamento climatico che possono mutare di volta in volta, tra cui trasporti, costruzioni sostenibili,
acqua e ali​men​ti so​ste​ni​bi​li; ener​gia rin​no​va​bi​le; ri​ci​clo e riuso. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.43% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.43% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

9 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/2b17e224-391a-471d-9b4f-6146e5cba6f9/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/c8518708-b480-4a46-9b26-4c693ac272a5/


DE, EN, FR, ITL&G Ecommerce Logistics ETF (CHF) - IE00BF0M6N54 

(1, 2, 3, 7, 9) 

Il fondo L&G Ecommerce Logistics UCITS ETF (il “fondo”) è un fondo quotato in borsa, gestito con approccio passivo (“ETF”),
che mira a replicare la performance dell’indice Solactive eCommerce Logistics Index Net Total Return (l’“indice”), al netto di
tutte le commissioni correnti e delle altre spese legate alla gestione del fondo. L’indice è costituito da società che sono nego‐
ziate in diverse borse del mondo e (i) erogano servizi logistici (ad es. stoccaggio di merci, gestione ordini o fornitura di beni)
o (ii) società che erogano servizi logistici nell’ambito dell’e-commerce (cioè l’acquisto e la vendita di merci in Internet), offro‐
no so​lu​zio​ni soft​ware. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITL&G Pharma Breakthrough ETF (CHF) - IE00BF0H7608 

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16, 19) 

Il fondo L&G Pharma Breakthrough UCITS ETF (il “fondo”) è un fondo quotato in borsa, gestito con approccio passivo
(“ETF”), che mira a replicare la performance dell’indice Solactive Pharma Breakthrough Value Index Net Total Return (l’“indi‐
ce”), al netto di tutte le commissioni correnti e delle altre spese legate alla gestione del fondo. Il Fondo persegue un obiettivo
di investimento sostenibile, investendo in società che i) contribuiscono a obiettivi sociali, ii) non minacciano sostanzialmente
gli obiettivi sociali e iii) adottano buone pratiche gestionali. L’indice è costituito da aziende di biotecnologia negoziate in di‐
verse borse di tutto il mondo e che operano nei settori della ricerca, dello sviluppo e della produzione dei cosiddetti farmaci
orfani. I farmaci orfani sono medicinali utilizzati per il trattamento delle malattie rare. Si tratta di un fondo a capitalizzazio‐
ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITM&G (Lux) Global Listed Infrastructure Fund A CHF Acc - LU1665238421 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Il Comparto investirà almeno l'80 per cento del suo Valore Patrimoniale Netto in titoli azionari quotati ammissibili di società
di infrastrutture, fondi d'investimento e fondi immobiliari chiusi ("REIT") di qualsiasi capitalizzazione di mercato di qualsiasi
paese, compresi i mercati emergenti. L'assegnazione minima dell'80% può includere azioni ordinarie, azioni privilegiate e
ob​bli​ga​zio​ni con​ver​ti​bi​li. Le azien​de di in​fra​strut​tu​re in​clu​do​no azien​de nei se​guen​ti set​to​ri: ser​vi​zi pub​bli​ci, ener​gia, tra​spor​ti,
sa​ni​tà, istru​zio​ne, si​cu​rez​za, co​mu​ni​ca​zio​ni e tran​sa​zio​ni. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.77% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.77% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITM&G (Lux) Positive Impact A CHF Acc - LU1854108112 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19) 

Il fondo mira a generare un rendimento superiore a quello del mercato azionario globale. Investe in società che hanno un
impatto positivo sulla società, affrontando le principali sfide sociali e/o ambientali del mondo. Almeno l'80% dell'investimen‐
to del Fondo è effettuato in azioni di società afferenti a qualsiasi settore, di qualsiasi dimensione e provenienti da qualsiasi
re​gio​ne del mondo, in​clu​si i mer​ca​ti emer​gen​ti. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.78% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.78% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

10 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/a7a8d259-1d2b-4ed9-ad24-9fbcf60a067f/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/2f5d7bee-82a2-475a-871c-fa630cb6366c/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/7a029c22-ce5c-4352-b856-5769017e76ef/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/f6d38c77-6d10-431f-af43-cd9efb85ccc3/


DE, EN, FR, ITPictet CH - LPP 40 R dy CHF - CH0117695848 

(13, 16, 19)

L'obiettivo del fondo è quello di prendere parte con un'allocazione delle azioni media del 40% allo sviluppo dei mercati fi‐
nanziari mondiali. L'allocazione riproduce, in caso di rigoroso controllo del rischio, l'indice Pictet LPP 2000 - 40 nella maniera
più pre​ci​sa pos​si​bi​le. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.88% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.88% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITprosperity balanced future CHF 

(8, 13, 14, 15, 16, 17, 19) 

L’obiettivo di investimento del portafoglio strategico è il raggiungimento di una rendita complessiva potenzialmente elevata
in franchi svizzeri con rischio moderato. Il portafoglio strategico viene gestito attivamente e investe a livello internazionale
(direttamente o indirettamente) in obbligazioni, azioni, immobili, investimenti alternativi (materie prime e metalli nobili /
Hedge Funds & Private Equity) e strumenti del mercato monetario. La quota azionaria è compresa tra lo 0 e il 50%, con una
quota strategica del 40%. Grazie ad un’ampia diversificazione, i diversi rischi (in particolare rischio di solvibilità, di mercato,
di va​lu​ta) ven​go​no mi​ni​miz​za​ti. No​no​stan​te la stra​te​gia di co​per​tu​ra at​ti​va, i ri​schi di cam​bio sono li​mi​ta​ti ad un mas​si​mo del
35% del portafoglio rispetto alla valuta di riferimento. Richiamiamo la vostra attenzione sul fatto che la strategia d'investi‐
mento è stata avviata indirettamente da una società collegata al gruppo di prosperità. È possibile che questa società riceva
dal fondo bonus superiori alle normali commissioni e spese. Gli incentivi finanziari della società affiliata potrebbero influen‐
zare la decisione sulla strategia di investimento. Il legame tra la gestione del fondo e la società affiliata crea potenziali inte‐
ressi che non sempre sono nell'interesse degli investitori. Gli investitori potrebbero essere esposti a svantaggi in quanto le
decisioni potrebbero non essere prese esclusivamente nel loro interesse. Abbiamo adottato misure organizzative e ammini‐
strative per identificare e gestire i conflitti di interesse. Nonostante queste misure, non possiamo garantire con ragionevole
certezza che i rischi di pregiudizio per gli interessi del cliente siano completamente eliminati. Vi raccomandiamo di tenere
conto di que​ste in​for​ma​zio​ni al mo​men​to di pren​de​re la vo​stra de​ci​sio​ne di in​ve​sti​men​to.

Il contratto d'assicurazione riceve attualmente l'1.40% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del portafoglio di
strategie p.a.. Al momento non ci sono imposte amministrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITprosperity balanced II trust CHF 

(13, 16, 19) 

Il fondo investe in tutto il mondo (direttamente o indirettamente) in obbligazioni, azioni, investimenti alternativi (ad esempio
materie prime e metalli preziosi / hedge fund e private equity), strumenti del mercato monetario e indirettamente in immobi‐
li. L'obiettivo d'investimento è quello di ottenere il massimo rendimento totale possibile in franchi svizzeri (CHF) con un profi‐
lo di rischio moderato. La quota di azioni è tra 0-50%, con una quota strategica del 40%. Vari rischi (in particolare rischi di
credito, rischi di mercato, rischi di valuta) sono minimizzati attraverso un'ampia diversificazione. Nonostante una strategia
va​lu​ta​ria at​ti​va, i ri​schi va​lu​ta​ri sono li​mi​ta​ti a un mas​si​mo del 35% del por​ta​fo​glio ri​spet​to alla va​lu​ta di ri​fe​ri​men​to. Per que​‐
sto fondo, i ri​schi ma​te​ria​li di so​ste​ni​bi​li​tà sono de​fi​ni​ti da una pro​spet​ti​va glo​ba​le e tra​sver​sa​le alle clas​si di at​ti​vi​tà. Per cia​‐
scuno dei gruppi d'investimento sottostanti (fondi a gestione passiva e attiva e investimenti diretti), il rispetto della Politica
di Investimento Sostenibile è garantito dal fondo attraverso la ricerca integrata ESG. Richiamiamo la vostra attenzione sul
fatto che la strategia d'investimento è stata avviata indirettamente da una società collegata al gruppo di prosperità. È pos‐
sibile che questa società riceva dal fondo bonus superiori alle normali commissioni e spese. Gli incentivi finanziari della so‐
cietà affiliata potrebbero influenzare la decisione sulla strategia di investimento. Il legame tra la gestione del fondo e la so‐
cietà affiliata crea potenziali interessi che non sempre sono nell'interesse degli investitori. Gli investitori potrebbero essere
esposti a svantaggi in quanto le decisioni potrebbero non essere prese esclusivamente nel loro interesse. Abbiamo adottato
misure organizzative e amministrative per identificare e gestire i conflitti di interesse. Nonostante queste misure, non pos‐
siamo garantire con ragionevole certezza che i rischi di pregiudizio per gli interessi del cliente siano completamente elimina‐
ti. Vi rac​co​man​dia​mo di te​ne​re conto di que​ste in​for​ma​zio​ni al mo​men​to di pren​de​re la vo​stra de​ci​sio​ne di in​ve​sti​men​to.

Il contratto d'assicurazione riceve attualmente l'1.70% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del portafoglio di
strategie p.a.. Al momento non ci sono imposte amministrative per il deposito.

11 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/01dbaddc-6b17-476d-84f5-38eb828192cb/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/7bdbcbd1-ef13-4611-b179-d2f922711164/


DE, EN, FR, ITprosperity balanced II trust EUR 

(13, 16, 19) 

Il fondo investe in tutto il mondo (direttamente o indirettamente) in obbligazioni, azioni, investimenti alternativi (ad esempio
materie prime e metalli preziosi / hedge fund e private equity), strumenti del mercato monetario e indirettamente in immobi‐
li. L'obiettivo d'investimento è quello di ottenere il massimo rendimento totale possibile in euro (EUR) con un profilo di rischio
moderato. La quota di azioni è tra 0-50%, con una quota strategica del 40%. Vari rischi (in particolare rischi di credito, rischi
di mer​ca​to, ri​schi di va​lu​ta) sono mi​ni​miz​za​ti at​tra​ver​so un'am​pia di​ver​si​fi​ca​zio​ne. No​no​stan​te una stra​te​gia va​lu​ta​ria at​ti​va,
i ri​schi va​lu​ta​ri sono li​mi​ta​ti a un mas​si​mo del 35% del por​ta​fo​glio ri​spet​to alla va​lu​ta di ri​fe​ri​men​to. Per que​sto fondo, i ri​schi
materiali di sostenibilità sono definiti da una prospettiva globale e trasversale alle classi di attività. Per ciascuno dei gruppi
d'investimento sottostanti (fondi a gestione passiva e attiva e investimenti diretti), il rispetto della Politica di Investimento
Sostenibile è garantito dal fondo attraverso la ricerca integrata ESG. Richiamiamo la vostra attenzione sul fatto che la stra‐
tegia d'investimento è stata avviata indirettamente da una società collegata al gruppo di prosperità. È possibile che questa
società riceva dal fondo bonus superiori alle normali commissioni e spese. Gli incentivi finanziari della società affiliata po‐
trebbero influenzare la decisione sulla strategia di investimento. Il legame tra la gestione del fondo e la società affiliata crea
potenziali interessi che non sempre sono nell'interesse degli investitori. Gli investitori potrebbero essere esposti a svantaggi
in quanto le decisioni potrebbero non essere prese esclusivamente nel loro interesse. Abbiamo adottato misure organizzati‐
ve e amministrative per identificare e gestire i conflitti di interesse. Nonostante queste misure, non possiamo garantire con
ragionevole certezza che i rischi di pregiudizio per gli interessi del cliente siano completamente eliminati. Vi raccomandiamo
di te​ne​re conto di que​ste in​for​ma​zio​ni al mo​men​to di pren​de​re la vo​stra de​ci​sio​ne di in​ve​sti​men​to.

Il contratto d'assicurazione riceve attualmente l'1.70% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del portafoglio di
strategie p.a.. Al momento non ci sono imposte amministrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITSGKB (CH) Fund - Finreon Swiss Equity IsoPro® (CHF) C - CH0127799937

L'universo del fondo è costituito da 75 dei azioni più grandi del mercato azionario svizzero. La strategia di investimento per‐
segue un approccio quantitativo, in cui la ponderazione die singoli titoli si basa su una ponderazione bilanciata (Iso) che
viene ottimizzata puntando a una varianza minima (Pro). L'ottimizzazione tiene conto della liquidità di mercato die titoli. Il
fondo detiene in media tra 50 e 75 posizioni a seconda della situazione del mercato. Il fondo è adatto a investitori che vo‐
glio​no par​te​ci​pa​re al​l'and amen​to del mer​ca​to azio​na​rio sviz​ze​ro. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITSPDR® MSCI World Small Cap ETF (USD) - IE00BCBJG560

Il Fondo mira a riprodurre il più fedelmente possibile il rendimento dell'Indice MSCI World Small Cap Index. Il Fondo investe
principalmente nei titoli inclusi nell’Indice. Sono comprese azioni di società a bassa capitalizzazione di molti mercati svilup‐
pati. Poiché potrebbe risultare difficoltoso acquistare tutti i titoli nell'Indice in modo efficiente, nel cercare di riprodurre il ren‐
dimento dell'Indice il Fondo utilizzerà una strategia di ottimizzazione per costituire un portafoglio rappresentativo. Di conse‐
guenza, il Fondo deterrà normalmente soltanto un sottogruppo dei titoli compresi nell’Indice. Si tratta di un fondo a capita‐
liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

12 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/85ab350e-c7f2-4f0f-a31c-6af8050a5415/


DE, EN, FR, ITSwisscanto (LU) Portfolio Fund Sustainable Balance (CHF) AA - LU0136171393 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

Il fondo mira a proteggere il capitale nel lungo termine e a conseguire rendimenti adeguati in CHF, investendo in obbligazio‐
ni e azioni di tutto il mondo con valutazioni positive superiori alla media dal punto di vista dei criteri ESG (ambientali, sociali
e di governance). Il fondo investe in azioni, obbligazioni e strumenti del mercato monetario. La quota delle azioni oscilla in
tal caso tra il 25% e il 65%. La selezione di almeno 2/3 degli investimenti tiene sistematicamente conto dei principi dell'eco‐
nomia sostenibile (criteri ESG) e ha un impatto positivo sul raggiungimento degli Obiettivi dell'ONU per lo Sviluppo Sosteni‐
bi​le. Il fondo è clas​si​fi​ca​to ai sensi del​l'art. 9 SFDR. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.52% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.52% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITUBS (CH) EF Swiss High Dividend CHF P-dist - CH0127276381

(16)

Il Fondo d'investimento investe principalmente in azioni di società svizzere che sono caratterizzate da solidi fondamentali e
dovrebbero quindi essere in grado di distribuire dividendi sostenibili. Il gestore del Fondo abbina, a propria discrezione ma
entro i limiti d'investimento specificati, azioni accuratamente selezionate di diverse società di vari settori, con l'obiettivo di
sfruttare interessanti opportunità di utili tenendo al contempo sotto controllo i rischi. Si tratta di un fondo a distribuzione dei
pro​ven​ti.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.62% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.62% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITUBS SMI® ETF CHF dis - CH0017142719

In generale, il fondo investe in tutte le azioni incluse nello Swiss Market Index SMI®. La ponderazione relativa dei titoli corri‐
sponde alla rispettiva ponderazione dell'indice. Le quote di questo fondo sono quotate alla SWX Swiss Exchange e possono
essere acquistate o vendute al prezzo di mercato durante le ore di negoziazione in borsa tramite una banca, un broker o un
consulente finanziario. L'obiettivo d'investimento è quello di replicare la performance di prezzo e di rendimento dello Swiss
Mar​ket Index SMI® al lordo dei costi. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITUBS SMIM® ETF CHF dis - CH0111762537

L'obiettivo d'investimento è replicare la performance di prezzo e di rendimento al lordo delle spese dello Swiss Market Index
Mid Cap ("SMIM®"). Que​sto Fondo in​ve​ste in azio​ni di so​cie​tà in​clu​se nello SMIM® e in azio​ni non in​clu​se nello SMIM® ma di
cui è stata annunciata l'inclusione nello SMIM® e in altri investimenti consentiti dal Contratto del Fondo. In linea di principio,
si punta alla performance dell'indice SMIM® Total Return, per cui, in caso di scostamento dall'indice SMIM® Total Return, il
reddito (dividendi delle azioni detenute) viene distribuito nelle date di distribuzione. Si tratta di un fondo a distribuzione dei
pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

13 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/bfdf7fe7-0edf-434d-82d6-364a23154d0c/


DE, EN, FR, ITUBS Core SPI® ETF CHF dis - CH0131872431

L'obiettivo d'investimento è di replicare la performance di prezzo e reddito al lordo delle spese dell'indice SPI ("SPI®"). Il
Fondo investe in azioni di società incluse nello SPI® e in azioni che non sono incluse nello SPI® ma che è stato annunciato
saranno incluse nello SPI® e in altri investimenti consentiti dal contratto del Fondo. In linea di principio, si punta alla perfor‐
mance dello SPI® Total Return Index, per cui, in caso di scostamento dallo SPI® Total Return Index, il reddito (dividendi
delle azio​ni de​te​nu​te) viene di​stri​bui​to nelle date di di​stri​bu​zio​ne. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITUBS MSCI ACWI Socially Responsible ETF USD acc - IE00BDR55471 

(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19) 

Il Fondo è gestito passivamente e mira a seguire la performance dell'indice MSCI ACWI SRI Low Carbon Select 5% Issuer
Capped (Net Return). L'indice mira a misurare la performance delle aziende globali con i migliori risultati in materia ambien‐
tale, sociale e di governance. Allo stesso tempo, evita le aziende con impatti sociali o ambientali negativi. Il fondo mira a de‐
tenere tutti i titoli dell'indice nella stessa proporzione dell'indice in modo che il portafoglio del fondo sia quasi un'immagine
spe​cu​la​re del​l'in​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITUBS MSCI ACWI Socially Responsible ETF CHF Hedged acc - IE00BDR55F85 

(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19) 

L’obiettivo d’investimento è replicare l’andamento del prezzo e del rendimento dell’MSCI ACWI SRI 5% Issuer Capped with
Developed Markets 100% hedged to CHF Index (al netto delle commissioni). Il prezzo di borsa può differire dal NAV. L’MSCI
ACWI SRI 5% Issuer Capped with Developed Markets 100% hedged to CHF Index comprende titoli a capitalizzazione
medio-alta di 23 mercati sviluppati e 24 mercati emergenti. Si tratta di un indice ponderato per la capitalizza-zione che for‐
nisce esposizione alle società con ottime valutazioni sul fronte del profilo ambientale, sociale e di governance (ESG) ed
esclu​de quel​le i cui pro​dot​ti hanno un im​pat​to so​cia​le e am​bien​ta​le ne​ga​ti​vo. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITUBS MSCI UK IMI Socially Responsible ETF CHF Hedged dis - IE00BZ0RTB90 

(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19) 

Il Fondo è a gestione passiva e mira a replicare la performance dell'indice MSCI UK IMI Extended SRI Low Carbon Select 5%
Issuer Capped 100% hedged to CHF Index (Net Return) (l'«Indice»). L'Indice è concepito per misurare la performance delle
società best-in-class in termini di responsabilità ambientale, sociale e di corporate governance (ESG) del Regno Unito evi‐
tando al contempo le società con un impatto sociale o ambientale negativo. Questo approccio best-in-class esclude almeno
il 20% dei titoli con merito di credito più basso rispetto all'universo dell'indice standard. Si tratta di un fondo a distribuzione
dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

14 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/159451f1-cd57-4dd8-8c4d-0f3ce8defbe8/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/1554550c-f105-4142-879f-1d34636dea1f/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/bf5ea178-cbe4-4c36-ae2e-061a6fa35f23/


DE, EN, FR, ITUBS S&P 500 Scored & Screened ETF CHF Hedged acc - IE00BHXMHN35 

(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19) 

Il Fondo è a gestione passiva e mira a replicare la performance dell'indice S&P 500 Scored & Screened hedged to CHF Index
(l'«Indice»). L'Indice è un indice azionario calcolato, mantenuto e pubblicato dal fornitore internazionale di indici S&P Indices
ed è denominato in USD. Replica l'andamento delle 500 maggiori società quotate su mercati degli Stati Uniti, ma accessibili
a investitori di tutto il mondo. L'Indice presenta un'ampia base e una ponderazione per la capitalizzazione di mercato ed è
concepito per generare un'esposizione alle società statunitensi bestin-class in termini di fattori ambientali, sociali e di go‐
ver​no so​cie​ta​rio («ESG») ed evi​ta​re quel​le con un più basso pro​fi​lo ESG. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITUBS MSCI Pacific Socially Responsible ETF USD dis - LU0629460832 

(1, 2, 3, 9, 13, 16, 19) 

L'indice MSCI Pacific SRI 5% Capped replica la performance del mercato azionario dell'area del Pacifico prendendo in consi‐
derazione solo le società con un elevato rating ambientale, sociale e governativo (ESG) rispetto ai loro competitors settoriali,
al fine di as​si​cu​ra​re l'in​clu​sio​ne delle mi​glio​ri so​cie​tà dal punto di vista ESG. Azien​de che ge​ne​ra​no una parte si​gni​fi​ca​ti​va dei
propri ricavi da attività non sostenibili sono escluse. Il peso della singola società deve essere al massimo pari al 5%. Si tratta
di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVanguard FTSE All-World UCITS ETF (USD) - IE00B3RBWM25

Il fondo si propone di realizzare una crescita del capitale nel lungo periodo replicando il rendimento dell’indice FTSE All-
World. L’indice misura l’andamento del mercato azionario di società emittenti di media e grande dimensione. L’indice com‐
prende circa 2.900 posizioni di 47 Paesi, tra cui sia paesi industrializzati che emergenti. L’indice copre più del 90% della ca‐
pi​ta​liz​za​zio​ne di mer​ca​to in​ve​sti​bi​le mon​dia​le. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVanguard FTSE North America UCITS ETF (USD) - IE00BKX55R35

Il fondo persegue una gestione passiva o un approccio d’investimento indicizzato, acquistando fisicamente i titoli e si propo‐
ne di replicare l’indice FTSE North America (l’“Indice”). Il fondo cerca di realizzare questo obiettivo investendo in una selezio‐
ne rappresentativa di titoli che rientrano nel paniere dell’indice. L’indice è composto da azioni di grandi società del Nord
Ame​ri​ca. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVontobel Global Environmental Change A CHF - LU1407930350 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19) 

Questo fondo a gestione attiva mira a conseguire una crescita del capitale a lungo termine in euro. Il Fondo investe princi‐
palmente in titoli di società di tutto il mondo i cui prodotti o servizi il Gestore degli investimenti ritiene contribuiscano a un
obiet​ti​vo di so​ste​ni​bi​li​tà am​bien​ta​le. Il fondo in​ve​ste in at​ti​vi​tà eco​no​mi​che che sfrut​ta​no le op​por​tu​ni​tà de​ri​van​ti da cam​bia​‐
menti strutturali a lungo termine, quali la crescita demografica, la crescente urbanizzazione e l'aumento dei redditi. Si tratta
di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.74% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.74% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

15 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/12ff9563-3d3b-4885-8674-da238494c161/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/100d0fbc-4c12-40a8-ac5f-1e97b963abc3/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/1f9e6827-369c-4aca-b121-9746963e6a00/


DE, EN, FR, ITWisdomTree Battery Solutions ETF USD Acc - IE00BKLF1R75 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Il Fondo punta a replicare l'andamento del prezzo e il rendimento, al lordo di commissioni e spese, dell'Indice WisdomTree
Battery Solutions. L'indice è volto a seguire l'andamento delle società che si occupano principalmente di soluzioni di imma‐
gazzinamento di energia e batterie ("BESS"). Le società sono classificate in base all'Intensity Rating e al CRS. Le società che
rientrano nel 20% inferiore di entrambe le classificazioni (Intensity Rating e CRS) sono rimosse dall'inclusione all'interno del‐
l'Indice. Per raggiungere il proprio obiettivo, il Fondo utilizzerà un approccio all'investimento a "gestione passiva" (o indiciz‐
zazione) e investirà in un portafoglio di titoli azionari costituito, per quanto possibile e fattibile, da un campione rappresen‐
ta​ti​vo dei ti​to​li che com​pon​go​no l'In​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITXtrackers Euro Stoxx 50 ETF 1C (EUR) - LU0380865021

(16)

Il fondo forma l'indice Dow Jones EURO STOXX 50® (qui di seguito "indice") di STOXX Limited. Esso è l'indice Blue-Chip re‐
gionale più utilizzato in Europa. Comprende i titoli di 50 imprese leader del settore della zona euro (nel seguito "Titoli indi‐
ce"). I titoli di indice vengono selezionati dall'indice Dow Jones EURO STOXX® nel quale è raccolta la concentrazione delle
azioni dei singoli paesi europei – Belgio, Germania, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, Italia, Lussemburgo, Paesi bassi, Au‐
stria, Portogallo e Spagna. Dalla sua emissione da parte di STOXX Limited, Zurigo (di seguito "index provider") avvenuta il
28 febbraio 1998, l'indice è diventato uno dei barometri della borsa leader per l'Europa e la zona euro. L'indice, il 31 dicem‐
bre 1991, aveva una base di 1000. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITXtrackers MSCI EM Asia ESG Screened Swap ETF 1C (USD) - LU0292107991 
(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

L’investimento mira a riflettere la performance del MSCI Emerging Markets Asia Select ESG Screened Index (indice). L'indice
è correlato al MSCI Emerging Markets Asia Index (Parent Index), concepito per riflettere la performance dielle azioni di de‐
terminate società a grande e media capitalizzazione dei mercati emergenti asiatici. Al fine di risultare idonee per l'inclusione
nell'indice, le società devono essere idonee per l'inclusione nel Parent Index e devono rispondere a determinati criteri di
scree​ning am​bien​ta​le, so​cia​le e di go​ver​nan​ce (ESG). Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITXtrackers MSCI Emerging Markets ETF 1C (USD) - IE00BTJRMP35

(16)

L’o​biet​ti​vo è re​pli​ca​re la per​for​man​ce del​l’in​di​ce MSCI Total Re​turn Net Emer​ging Mar​ke​ts al netto delle im​po​ste e delle com​‐
missioni, che a sua volta dovrebbe riflettere la performance delle azioni di determinate società dei paesi emergenti. Le so‐
cietà prese in considerazione dall’indice sono società a media o alta capitalizzazione in termini di valore complessivo delle
azioni liberamente disponibili di una società rispetto alle altre. Il fondo cerca di raggiungere il suo obiettivo, tenendo in por‐
ta​fo​glio tutti i ti​to​li (o una se​le​zio​ne rap​pre​sen​ta​ti​va) di cui è com​po​sto l’in​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

16 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/6b3ef135-570c-400b-b884-9295ee4d1bb1/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/734afd18-1f92-444c-8233-0a9fe331ce0f/


DE, EN, FR, ITXtrackers MSCI EM Swap ETF 1C (EUR) - LU0292107645
(16)

Il fondo d'investimento rappresenta l'MSCI Emerging Markets Total Return Net Index ("l'indice"). Esso è un indice ponderato
per la capitalizzazione del mercato aggiustato per il possesso ripartito che rispecchia lo sviluppo del valore degli Emerging
Market globali. Nel gennaio del 2009, l'indice conteneva componenti dai seguenti 23 paesi: Argentina, Brasile, Cile, Cina,
Colombia, Corea, Egitto, Filippine, India, Indonesia, Israele, Malaysia, Messico, Marocco, Perù, Polonia, Repubblica Ceca,
Rus​sia, Su​da​fri​ca, Tai​wan, Tai​lan​dia, Tur​chia e Un​ghe​ria. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITXtrackers MSCI World Swap ETF 1C (EUR) - LU0274208692
(16)

Il fondo d'investimento rappresenta l'indice MSCI World. Esso è un indice che tiene conto della capitalizzazione del mercato
del possesso ripartito, il quale deve rappresentare lo sviluppo del valore dei mercati azionari internazionali nei paesi indu‐
strializzati sulla base della rendita totale ("Total Return") con dividendi reinvestiti. Nell'agosto 2006 l'indice conteneva com‐
ponenti dai seguenti 23 paesi industrializzati: Austria, Australia, Belgio, Canada, Danimarca, Finlandia, Francia, Germania,
Giappone, Grecia, Hongkong, Irlanda, Italia, Norvegia, Nuova Zelanda, Paesi Bassi, Portogallo, Singapore, Spagna, Svezia,
Svizzera, Regno Unito e Stati uniti d'America. La serie di indici Equity sponsorizzati da MSCI BarraSM comprende imprese
all'interno di tali paesi che sono a disposizione degli investitori formando conseguentemente l'universo azionario di titoli
ade​gua​ti per l'in​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITSwisscanto (CH) Gold ETF EAH CHF - CH0139101601

Il ZKB Gold ETF, quotato alla SIX Swiss Exchange, investe esclusivamente in oro ed è sempre garantito al 100% dal metallo
pre​zio​so fi​si​co. Gli og​get​ti di va​lo​re ven​go​no de​po​si​ta​ti uni​ca​men​te in Sviz​ze​ra. Non sus​si​ste alcun ri​schio de​bi​to​re in quan​to
si tratta di un portafoglio collettivo ai sensi della LICol. L’investitore ha in qualsiasi momento la possibilità di cedere le pro‐
prie quote o di richiederne il pagamento in natura sotto forma di oro fisico in lingotti standard da 12,5 kg circa. La categoria
del ZKB Gold ETF include una copertura contro gli effetti di cambio del dollaro rispetto alla moneta di riferimento. Si tratta di
un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

17 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024



Rischio Aumentato

DE, EN, FR, ITAmundi MSCI World Information Technology UCITS ETF EUR Acc - LU0533033667
(16)

Il Fondo è un OICVM indicizzato a gestione passiva. L’obiettivo di investimento consiste nel replicare l’andamento, sia al rial‐
zo che al ribasso, dell’indice MSCI WORLD INFORMATION TECHNOLOGY Net Total Return, rappresentativo delle società
operanti nel settore della tecnologia dei mercati sviluppati mondiali, riducendo al minimo la volatilità dovuta alla differenza
tra la per​for​man​ce del Fondo e la per​for​man​ce del​l’In​di​ce di ri​fe​ri​men​to. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITAmundi STOXX Europe 600 Energy Screened ETF Dist (EUR) - LU2082998167 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

L'obiettivo del fondo è quello di seguire la performance dell'indice STOXX Europe 600 Energy Screened+ Index e di ridurre al
minimo il tracking error tra il valore patrimoniale netto del fondo e la performance dell'Indice. L'indice STOXX Europe 600
Energy Screened+ è un indice azionario che tiene conto della performance delle società dello STOXX Europe 600 (che rap‐
presenta i 600 titoli principali dei Paesi sviluppati europei) appartenenti all'ICB Energy Industry dopo l'applicazione di una
serie di scher​mi di con​for​mi​tà, coin​vol​gi​men​to e per​for​man​ce ESG. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITBlackRock Global Funds - World Mining A2 USD - LU0075056555

(16)

Il World Mi​ning Fund mira al​l'u​ti​le to​ta​le mas​si​mo in​ve​sten​do a li​vel​lo in​ter​na​zio​na​le al​me​no il 70% del suo pa​tri​mo​nio to​ta​le
in valori azionari di società del settore minerario e metallico, le cui attività commerciali sono principalmente l'estrazione o lo
smantellamento dei metalli comuni e dei minerali industriali, come ad esempio minerali di ferro oppure il carbone. Inoltre può
investire in valori azionari di imprese le cui attività commerciali sono principalmente nei settori dell'oro e di altri metalli pre‐
zio​si o di mi​ne​ra​li. Il fondo non ri​ce​ve​rà oro o me​tal​li in forma fi​si​ca. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.96% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.96% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITCT (Lux) American Select 1U USD Acc - LU1868841674 

(1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 19) 

Il fondo investe principalmente in azioni dell'USA. A tale scopo vengono preferite quelle azioni che vengono scelte principal‐
mente per le loro prospettive di crescita. Gli investimenti non sono limitati a determinati rami economici. Il fondo può anche
in​ve​sti​re in altri in​ve​sti​men​ti come per esem​pio nelle azio​ni ca​na​de​si. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.75% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.75% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

18 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/7a9516a7-62cc-4f68-8ea5-4aa93986158e/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/9a60d330-fff4-472f-bd99-eefcb3f80c4b/


DE, EN, FR, ITDWS ESG Investa LD (EUR) - DE0008474008 

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

L'obiettivo della politica di investimento è quello di ottenere un aumento sostenuto del valore rispetto al benchmark (DAX
(mezzogiorno)). A tal fine, il fondo investe principalmente in azioni di emittenti nazionali ed esteri. L'attenzione si concentra
sulle blue chip tedesche. Si possono aggiungere azioni di promettenti aziende di medie e piccole dimensioni. In questo con‐
testo, la selezione dei singoli investimenti è di competenza della direzione del fondo. Il fondo si basa sul benchmark. Non lo
riproduce esattamente, ma cerca di superarlo e può quindi discostarsi significativamente - sia positivamente che negativa‐
men​te - dal ben​ch​mark. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.36% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.36% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITEMQQ Emerging Markets Internet UCITS ETF (CHF) - IE00BFYN8Y92 

(13, 16, 17, 19) 

Il fondo si prefigge di replicare il prezzo delle azioni e il rendimento dell’EMQQ Emerging Markets Internet & Ecommerce In‐
dexTM (l’“in​di​ce”) al netto di com​mis​sio​ni e spese. L’in​di​ce è sot​to​po​sto a un me​to​do pub​bli​ca​to, ba​sa​to su re​go​le, e deve mi​‐
surare la performance di un universo investibile di società dei paesi emergenti pubblicamente negoziate nei settori e-com‐
merce, commercio online e servizi Internet. Il fondo persegue una “gestione passiva” o strategia d’indicizzazione e mira ad
applicare un metodo replicativo o rappresentativo. Questo significa che investirà, per quanto possibile e praticabile, in tutti i
ti​to​li com​pre​si nel​l’in​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITFranklin Technology A Acc EUR - LU0260870158 

(1, 9, 10, 13, 16, 19) 

Il fondo in​ve​ste emi​nen​te​men​te in azio​ni emes​se da so​cie​tà del com​par​to tec​no​lo​gi​co di di​ver​sa di​men​sio​ne e con sede in un
Paese qualsiasi. Le società in cui il fondo investe possono operare in vari settori, ad esempio computer, hardware, telecomu‐
nicazioni, elettronica, servizi d’informazione e media o strumenti di precisione, che presumibilmente trarranno beneficio
dallo svi​lup​po, dal pro​gres​so e dal​l’u​ti​liz​zo di ser​vi​zi e stru​men​ti tec​no​lo​gi​ci e della co​mu​ni​ca​zio​ne. Si trat​ta di un fondo a ca​‐
pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.77% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.77% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITFranklin U.S. Opportunities A Acc CHF-H1 - LU0536403206 

(1, 9, 10, 13, 16, 19) 

L'obiettivo di questo fondo è la crescita di capitale. Il fondo investe principalmente in titoli di partecipazione di imprese US
che presentano un potenziale di crescita sopra la media ed una redditività in aumento rispetto all'intera economia. Si tratta
di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.80% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.80% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

19 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/90bcc1ba-02cf-4c15-bd18-35c7585b4514/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/1036d93d-c3d4-4513-8c5c-53fa3f8fdee0/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/dfed6c45-060d-444f-b7d4-7bf9384f5c99/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/89d15020-1f75-4e7a-838b-1be49bdb1026/


DE, EN, FR, ITHarbor Health Care UCITS ETF (CHF) - IE00BJQTJ848

L'obiettivo d'investimento del Fondo è conseguire una crescita del capitale nel medio-lungo termine. Il Fondo investe princi‐
palmente in titoli azionari, principalmente azioni ordinarie e privilegiate e titoli correlati ad azioni di società con qualsiasi
capitalizzazione di mercato. Il Fondo investirà almeno l'80% del suo patrimonio netto in titoli di società impegnate principal‐
mente nella ricerca, sviluppo, produzione o distribuzione di prodotti e servizi correlati al settore sanitario (denominate "so‐
cie​tà sa​ni​ta​rie"). Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITInvesco CoinShares Global Blockchain UCITS ETF (USD) - IE00BGBN6P67

Il fondo quotato in borsa (Exchange Traded Fund, “ETF”) è gestito con approccio passivo e mira a replicare la performance
del rendimento totale netto dell’indice CoinShares Blockchain Global Equity (l’“Indice”). L’Indice replica la performance delle
società internazionali che partecipano all’ecosistema della blockchain. Sono incluse le società che si occupano di attività le‐
gate alla blockchain come il “mining” di criptovalute (ovvero il processo di produzione di criptovalute), oltre a servizi finan‐
zia​ri le​ga​ti alla bloc​k​chain, si​ste​mi di pa​ga​men​to, so​lu​zio​ni tec​no​lo​gi​che e altro. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITInvesco EQQQ NASDAQ-100 ETF CHF Hdg Acc - IE00BYVTMT69

L'obiettivo del Fondo è generare un rendimento del capitale e un reddito corrispondenti, o analoghi, al rendimento del NA‐
SDAQ-100 Notional Index (Net Total Return) in CHF (l’ “Indice”) , replicando tutti i componenti dell'Indice. L'Indice è costitui‐
to da azioni di 100 delle più grandi società non finanziarie quotate sul segmento NASDAQ Stock Market, selezionate utiliz‐
zan​do cri​te​ri spe​ci​fi​ci. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITInvesco KBW NASDAQ Fintech ETF (USD) - IE00BYMS5W68

Il fondo Invesco KBW NASDAQ Fintech UCITS ETF Acc mira a replicare la performance del rendimento netto complessivo
dell’indice KBW NASDAQ Financial Technology (“indice di riferimento”) al netto delle commissioni. L’indice di riferimento
offre un impegno in società con una quotazione in borsa negli Stati Uniti, che impiegano la tecnologia per offrire prodotti e
servizi finanziari. Tra questi rientrano ad esempio: pagamenti, dati finanziari, piazze di borsa, banking online, crediti speciali
e soft​ware. L’in​di​ce di ri​fe​ri​men​to com​pren​de circa 50 so​cie​tà. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares Core S&P 500 ETF USD Acc - IE00B5BMR087

La Categoria di Azioni è una categoria di azioni di un Fondo, che punta a conseguire un rendimento sull’investimento me‐
diante una combinazione di crescita del capitale e reddito sulle attività del Fondo, che rispecchi il rendimento dell S&P 500
preso come in​di​ce di ri​fe​ri​men​to del Fondo. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

20 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024



DE, EN, FR, ITiShares Digitalisation ETF USD Acc - IE00BYZK4883 

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

L’iSTOXX® FactSet Digitalisation Index mira a replicare la performance di un sottogruppo di asset azionari dello STOXX
Global Total Market Index (TMI) (“indice principale”), a conseguire profitti significativi dal settore della digitalizzazione appli‐
cando la metodologia gerarchica STOXX Factset Revere, secondo cui tutti i titoli dell’indice di riferimento hanno uguale pon‐
derazione. Il tema della digitalizzazione offre un impegno in società focalizzate sui servizi basati sulla digitalizzazione con
un raggio d’azione che va dai servizi fintech ai pagamenti contactless fino allo shopping online e alla sicurezza in Internet.
La transizione verso il “mondo digitale” e l’impiego crescente delle tecnologie digitali da parte degli utenti consente alle so‐
cietà con focus principale sul tema della digitalizzazione di assicurarsi un potenziale di crescita nel lungo periodo. Si tratta
di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares Global Clean Energy Transition ETF USD Dist - IE00B1XNHC34 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 13, 16, 19) 

Il Fondo mira a conseguire un rendimento sull'investimento mediante una combinazione di incremento di capitale e reddito
sulle attività del Fondo che rispecchi il rendimento dell' S&P Global Clean Energy Transition Index. L'Indice misura la perfor‐
mance di circa 100 tra le maggiori società quotate operanti a livello globale nel settore dell'energia pulita che soddisfano
specifici requisiti di idoneità all'investimento e i criteri di esclusione ambientali, sociali e di governance ("ESG") del fornitore
del​l'in​di​ce. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares MSCI USA SRI ETF USD Acc - IE00BYVJRR92 

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 19) 

L'indice MSCI USA SRI Select Reduced Fossil Fuels replica i titoli azionari statunitensi delle sole società che un rating am‐
bientale, sociale e di governance molto elevato (ESG, Environmental, Social and Governance) rispetto alla concorrenza set‐
toriale, al fine di garantire l'inclusione delle migliori società dal punto di vista ambientale, sociale e di governance e evitando
società incompatibili con lo screening dei valori o con esposizione a combustibili fossili attraverso attività di estrazione e
produzione, attività di generazione di energia o proprietà delle riserve. Il peso di ciascuna società deve essere al massimo
pari al 5%. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITiShares NASDAQ 100 ETF USD Acc - IE00B53SZB19

L'i​Sha​res NA​SDAQ-100 ETF è un fondo in​di​ciz​za​to quo​ta​to in borsa (Ex​chan​ge Tra​ded Fund, ETF), che ri​pro​du​ce il più fe​del​‐
mente possibile la performance dell'indice NASDAQ-100. Questo ETF investe direttamente nei titoli compresi nell'indice.
L'indice offre accesso a 100 delle maggiori imprese quotate nel segmento di azioni del NASDAQ e che non appartengono al
settore finanziario. L'indice è ponderato rispetto alla capitalizzazione del mercato del flottante modificata. Si tratta di un
fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

21 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/d674df67-8ba6-4871-82b9-33385a2f5d27/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/d7cf869e-aec7-4251-8fbd-e8c70569ea0b/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/dd85a80d-6b72-4a5d-85d3-d97a1a53df71/


DE, EN, FR, ITiShares S&P 500 CHF Hedged ETF Acc - IE00B88DZ566

Il Fondo mira a conseguire un rendimento del vostro investimento che rifletta il rendimento dell'indice S&P 500 CHF Hed‐
ged, l'indice di riferimento del Fondo, attraverso una combinazione di crescita del capitale e reddito sulle attività del Fondo.
L'Indice fornisce un rendimento dell'S&P 500, che misura la performance del settore large cap (ossia delle principali società
a grande capitalizzazione) del mercato statunitense. L'Indice utilizza contratti di cambio a termine a un mese per coprire
ciascuna valuta non in franco svizzero dell'Indice rispetto al franco svizzero, in conformità alla metodologia degli indici co‐
perti di MSCI. La copertura riduce l'impatto delle fluttuazioni dei tassi di cambio tra le valute dei titoli azionari (ad es. azioni)
che com​pon​go​no l'In​di​ce e il fran​co sviz​ze​ro, la va​lu​ta di base del Com​par​to. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITJPM US Technology A (Acc) EUR - LU0159052710 

(1, 9, 13, 16, 17, 19) 

L'obiettivo della politica di investimento è ottenere una crescita del capitale a lungo termine investendo principalmente in
società statunitensi con una connessione tecnologica, media e telecomunicazioni. Il fondo utilizza un fondamentale proces‐
so di selezione dei titoli bottom-up. Almeno il 67% del patrimonio sarà investito in azioni di società legate ai settori della tec‐
nologia, dei media e delle telecomunicazioni che hanno sede negli Stati Uniti o vi svolgono la maggior parte della loro attivi‐
tà. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 0.74% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 0.74% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITL&G Artificial Intelligence ETF (CHF) - IE00BK5BCD43 

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16, 19) 

Il fondo L&G Artificial Intelligence UCITS ETF (il “fondo”) è un fondo quotato in borsa, gestito con approccio passivo (Exchan‐
ge Traded Fund (“ETF”)), che si propone di replicare la performance del ROBO Global® Artificial Intelligence Index (l’“indi‐
ce”), al netto delle commissioni correnti e delle altre spese operative connesse al fondo. L’indice è costituito da società nego‐
ziate in diverse borse di tutto il mondo e che conseguono una parte consistente dei loro fatturati nel settore dell’intelligenza
ar​ti​fi​cia​le. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITL&G Battery Value-Chain ETF (CHF) - IE00BF0M2Z96 

(1, 2, 3, 7, 9, 16) 

Il fondo è un fondo negoziato in borsa a gestione passiva che mira a replicare la performance del Solactive Battery Value-
Chain Index Net Total Return, al lordo delle spese di gestione e degli altri costi associati al funzionamento del Fondo. L’Indi‐
ce è composto da società quotate su varie borse valori di tutto il mondo e che sono (i) società di estrazione mineraria che
producono metalli utilizzati principalmente per la produzione di batterie o (ii) società che sviluppano tecnologie per l’accu‐
mu​lo di ener​gia elet​tro​chi​mi​ca (ossia tec​no​lo​gia per bat​te​rie) e pro​du​co​no bat​te​rie. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

22 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/0c6e9ff1-6280-457f-91bb-69f0107c7a13/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/e6aefee4-09bf-4169-89c7-e9136e717da0/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/3f432d91-c5e0-48ec-8955-9a9fa6e33222/


DE, EN, FR, ITL&G Clean Water ETF (CHF) - IE00BK5BC891 

(1, 2, 3, 7, 9, 16) 

Il fondo L&G Clean Water UCITS ETF (il “fondo”) è un fondo quotato in borsa, gestito con approccio passivo (Exchange Tra‐
ded Fund (“ETF”)), che si propone di replicare la performance del Solactive Clean Water Index NTR (l’“indice”), al netto delle
commissioni correnti e delle altre spese operative connesse al fondo. L’indice è composto da società negoziate in diverse
borse del mondo, specializzate nella fornitura di determinati servizi, tra l’altro in settori come “tecnologia”, “digitale”, “servizi
di approvvigionamento” e/o “tecnica” per l’industria globale per l’acqua pulita (i “servizi idrici”), e che conseguono parte dei
loro fat​tu​ra​ti con l’e​ro​ga​zio​ne di ser​vi​zi idri​ci. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITL&G Cyber Security ETF (CHF) - IE00BYPLS672 

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16) 

Il fondo L&G Cyber Security UCITS ETF (il “fondo”) è un fondo quotato in borsa, gestito con approccio passivo (“ETF”), che
mira a replicare la performance del ISE Cyber Security® UCITS Index Net Total Return (l’“indice”), al netto di tutte le com‐
missioni correnti e delle altre spese legate alla gestione del fondo. Il fondo promuove una serie di caratteristiche ecologiche
e so​cia​li di cui si tiene conto con la re​pli​ca​zio​ne del​l’in​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITL&G Healthcare Technology & Innovation ETF Acc (CHF) - IE00BK5BC677 

(1, 2, 3, 7, 9, 13, 16, 19) 

Il Fondo è un fondo negoziato in borsa a gestione passiva che mira a replicare la performance del ROBO Global® Healthca‐
re Technology and Innovation Index TR, al lordo delle spese di gestione e degli altri costi associati al funzionamento del
Fondo. Il Fondo ha un obiettivo d'investimento sostenibile in quanto investe in società che (i) contribuiscono agli obiettivi so‐
ciali, (ii) non arrecano alcun danno significativo gli obiettivi ambientali o sociali e (iii) seguono prassi di buona governance.
L'indice è costituito da società quotate su diverse borse di tutto il mondo, che generano una parte dei propri ricavi nel setto‐
re delle tecnologie sanitarie. Tale settore si considera costituito dai seguenti nove segmenti: diagnostica, automazione dei
processi di laboratorio, genomica, medicina rigenerativa, medicina di precisione, telemedicina, analisi dei dati, robotica e
stru​men​ti me​di​ci. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITL&G ROBO Global Robotics and Automation ETF (CHF) - IE00BMW3QX54 

(1, 2, 3, 7, 9) 

Il fondo L&G ROBO Global® Robotics and Automation UCITS ETF (il “fondo”) è un fondo quotato in borsa, gestito con ap‐
proccio passivo (“ETF”), che mira a replicare la performance dell’indice ROBO Global® Robotics and Automation UCITS
(l’“indice”), al netto di tutte le commissioni correnti e delle altre spese legate alla gestione del fondo. L’indice è costituito da
società negoziate in diverse borse di tutto il mondo e che conseguono una parte consistente dei loro fatturati nel settore
della ro​bo​ti​ca e del​l’au​to​ma​zio​ne. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITAmundi DJ Global Titans 50 ETF Dist (EUR) - FR0007075494
(16)

Questo fondo è un fondo indicizzato con gestione passiva. L'obiettivo del fondo è di seguire l'indice Dow Jones Global Titans
50 Total Return in Euro. L'indice rappresenta la performance delle 50 maggiori società del mondo selezionate da Dow Jones
in 18 set​to​ri e 9 paesi. Si trat​ta di un fondo a di​stri​bu​zio​ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

23 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/c71f01fc-0724-4627-b541-7d85b96c4a5c/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/c141b39a-0319-4bd5-ba2a-bbbd0a19c7ce/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/86089be6-ea4e-4062-a91e-ee611ac1f732/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/2bb3be20-2031-4384-91a5-bf3a52f40542/


DE, EN, FR, ITPictet - Biotech R USD - LU0112497440 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

Con questo fondo si investe a livello mondiale in azioni di imprese del settore della biotecnologia. A tale scopo il team di ge‐
stione si appoggia alla propria esperienza in scienze e finanze, nonché su un comitato esterno economico e si concentra su
im​pre​se orien​ta​te alla pro​du​zio​ne con forte po​ten​zia​le di ven​di​ta. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life riceve attualmente lo 1.58% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo d'investimento
p.a.. Il contratto d'assicurazione riceve attualmente lo 1.58% di rimborso amministrativo del patrimonio medio del fondo p.a..
Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVanEck Global Real Estate ETF (EUR) - NL0009690239 

(1) 

Il VanEck Vectors Global Real Estate UCITS ETF è un fondo indicizzato in borsa il cui obiettivo è quello di seguire il più possi‐
bile l'indice Global Property Research (GPR) Global 100 (Gross Reinvestment Index). L'indice di riferimento misura la perfor‐
man​ce di 100 so​cie​tà im​mo​bi​lia​ri quo​ta​te e fondi di in​ve​sti​men​to im​mo​bi​lia​ri (REIT) di tutto il mondo. L'ETF è ge​sti​to pas​si​va​‐
mente e investe nei titoli sottostanti (fisici) che compongono l'indice e non li presta a terzi. Si tratta di un fondo a distribuzio‐
ne dei pro​ven​ti.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVanEck Hydrogen Economy ETF A (CHF) - IE00BMDH1538 

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

L'obiettivo d'investimento del Fondo è replicare, al lordo di commissioni e spese, il prezzo e la performance di rendimento
dell'indice MVIS Global Hydrogen Economy Index. Per realizzare il proprio obiettivo d'investimento, in genere il Gestore uti‐
lizza una strategia di replica investendo direttamente nei titoli azionari sottostanti dell'Indice quali azioni, American Deposi‐
to​ry Re​ceip​ts (ADR) e Glo​bal De​po​si​to​ry Re​ceip​ts (GDR). Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVanEck Morningstar US Sustainable Wide Moat ETF (CHF) - IE00BQQP9H09 

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 16, 19) 

L'o​biet​ti​vo d'in​ve​sti​men​to del fondo è re​pli​ca​re, al lordo di com​mis​sio​ni e spese, il ren​di​men​to del Mor​ning​star®US Su​stai​na​‐
bility Moat Focus Index℠. Lo scopo dell'Indice è offrire esposizione ad almeno 40 tra i migliori titoli azionari presenti nel
Morning US Market Index, emessi da società che hanno un rating "wide moat" e il più basso rapporto tra prezzo di mercato
corrente/fair value calcolato mediante un processo di analisi indipendente condotto dal team di ricerca azionaria di Mor‐
ning​star. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITVanEck Video Gaming and eSports ETF A (CHF) - IE00BYWQWR46 

(1, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 13, 16, 19) 

Il fondo ha l’obiettivo di replicare il prezzo delle azioni e il rendimento del MVIS Global Video Gaming and eSports Index
(l’“indice”) al netto di commissioni e spese. Per conseguire il suo obiettivo di investimento, il gestore del fondo applica nor‐
malmente una strategia di replicazione, investendo direttamente negli asset sottostanti dell’indice. Questi asset azionari de‐
vono essere emessi da società che ottengono almeno il 50% dei loro proventi da videogiochi e/o sport, che sono quotate in
borsa o negoziate nei mercati citati nell’Allegato II del prospetto informativo. Il fondo può detenere asset azionari di società
la cui attività principale consiste nello sviluppo di videogiochi e del software e hardware correlato come processori per com‐
puter e schede grafiche che vengono utilizzati nei sistemi dei videogiochi, e l’hardware correlato come controller, cuffie da
ga​ming e con​so​le di gioco. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

24 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/bfd4801f-ff73-4ef5-8da7-812c4282ceb9/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/7bef5784-ee71-488f-8c36-14df8b4943bf/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/44d4a60e-a4bf-4385-b490-093499259192/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/7932559b-04e5-4193-9a24-fc50b57d6272/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/e339161c-8cf1-46e9-ba3c-878ef5ff6dba/


DE, EN, FR, ITWisdomTree Cloud Computing ETF USD Acc - IE00BJGWQN72 

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19) 

Il Fondo punta a replicare l'andamento del prezzo e il rendimento, al lordo di commissioni e spese, dell'Indice BVP Nasdaq
Emerging Cloud. L'Indice è volto a seguire l'andamento di società pubbliche emergenti coinvolte principalmente nella forni‐
tura di software e servizi cloud ai propri clienti. Il Fondo utilizzerà un approccio all'investimento a "gestione passiva" (o indi‐
cizzazione) e investirà in un portafoglio di azioni costituito, per quanto possibile e fattibile, da un campione rappresentativo
dei ti​to​li che com​pon​go​no l'In​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITXtrackers Artificial Intelligence and Big Data ETF 1C (USD) - IE00BGV5VN51 

(1, 3, 9, 13, 16, 19) 

L’obiettivo di investimento consiste nel replicare la performance dell’indice Nasdaq Yewno Global Artificial Intelligence and
Big Data (l’“indice”) al netto di commissioni e spese. L’indice intende replicare la performance delle azioni di società dei
paesi industrializzati e dei paesi emergenti di tutto il mondo, che hanno una consistente esposizione in settori basati sull’in‐
telligenza artificiale, sul trattamento dei dati e sulla protezione dei dati. Tra questi rientrano in particolare deep learning, na‐
tural language processing, riconoscimento d’immagini, riconoscimento vocale e chatbot, cloud computing, cybersecurity e
big data. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITXtrackers CSI300 Swap UCITS ETF 1C (USD) - LU0779800910
(16)

Il fondo è gestito passivamente. L'obiettivo dell'investimento è riflettere la performance dell'indice CSI300 Index, che riflette
le per​for​man​ce dei ti​to​li di 300 azien​de quo​ta​te alle Borse va​lo​ri di Shan​ghai (SSE) e Shen​z​hen (SZSE). L’in​di​ce è cal​co​la​to in
renminbi (CNY). L'universo di selezione dell'indice include tutte le azioni A e le ricevute di deposito cinesi emesse dalle
aziende RedChip quotate alle Borse valori di Shanghai (SSE) e Shenzhen (SZSE) e che soddisfano determinati requisiti. L’in‐
dice viene rivisto, e potrebbe subire aggiustamenti, ogni sei mesi. L’indice è calcolato sulla base del netto del rendimento to‐
tale, ciò significa che tutte le distribuzioni e i dividendi delle società, al netto degli oneri fiscali, vengono reinvestiti nelle azio‐
ni. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

DE, EN, FR, ITXtrackers LPX Private Equity Swap ETF 1C (EUR) - LU0322250712
(16)

L'obiettivo dell'investimento è quello di seguire la performance dell'indice LPX Major Market® (l'indice), che è progettato per
riflettere la performance delle 25 società di private equity più attivamente negoziate. L'obiettivo commerciale di queste so‐
cietà deve essere il private equity (che include investimenti in società non quotate). Tuttavia, le stesse società di private
equity devono essere quotate in borsa. Per raggiungere l'obiettivo d'investimento, il Fondo investirà in valori mobiliari e sti‐
pulerà contratti finanziari (operazioni in derivati) in relazione ai valori mobiliari e all'Indice con una o più controparti swap
per ot​te​ne​re il ren​di​men​to del​l'In​di​ce. Si trat​ta di un fondo a ca​pi​ta​liz​za​zio​ne.

Liechtenstein Life non riceve attualmente nessun rimborso amministrativo. Il contratto d'assicurazione non riceve
attualmente nessun rimborso amministrativo. Al momento non ci sono imposte ammi-nistrative per il deposito.

25 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/1ec48ab1-a6a7-4c0e-a066-ccf5affcd27c/
https://api.liechtensteinlife.com/api/v1/pre-contractual-esg-information/pdf/29c3ac57-e634-43e5-9770-c9e52991df02/


Temi di sostenibilità

incluso

1 Considerazione dei principali impatti negativi sui fattori di sostenibilità

2 Protezione del clima

3 Adattamento ai cambiamenti climatici

4 Uso sostenibile e protezione delle risorse idriche e marine

5 Prevenzione e riduzione dell'inquinamento

6 Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi

7 Efficienza delle risorse

8 Rispetto dei diritti umani e del lavoro

9 Promuovere l'integrazione e la coesione sociale

10 Affrontare le disuguaglianze

11 Promozione di relazioni industriali

12 Investimenti in capitale umano

escluso

13 Energia fossile

14 Energia nucleare

15 Gioco d'azzardo

16 Armi convenzionali e non convenzionali

17 Armi nucleari

18 Industria erotica

19 Industria del tabacco

Sostenibilità

 SFDR Articolo 8 o 9 risp. simili

Informazioni sulle modifiche alla classificazione di sostenibilità dei fondi:

Le informazioni contenute in questa brochure relative alle caratteristiche di sostenibilità dei fondi si basano sulle classificazioni in vigore al momento della pubblicazione, ai sensi del
Regolamento (UE) 2019/2088 ("SFDR") e del Regolamento (UE) 2020/852 ("Tassonomia UE").

Si prega di notare che la classificazione di sostenibilità di un fondo può variare nel tempo, ad esempio a causa di adeguamenti normativi, modifiche delle strategie di investimento o nuovi
obblighi di informativa. Un declassamento di un fondo dall'articolo 9 SFDR allarticolo 8 SFDR o dall'articolo 8 SFDR all'articolo 6 SFDR può comportare che il fondo selezionato non soddisfi più le
caratteristiche di sostenibilità originariamente pubblicizzate, in base al profilo dell'investitore.

Informazioni aggiornate sulle caratteristiche di sostenibilità dei fondi e le relative informazioni di trasparenza ai sensi del regolamento SFDR sono disponibili sul nostro sito web 
http://www.liechtensteinlife.com/ alla sezione Fondi, nei factsheet dei fondi aggiornati regolarmente e/o nelle informazioni ESG precontrattuali ai sensi del regolamento SFDR. Questa brochure
non costituisce una garanzia contrattuale in merito alla futura classificazione di sostenibilità dei fondi presentati.

Sharia

 Fondo conforme alla Sharia

Informazioni ESG pre-contrattuali

Le informazioni ESG pre-contrattuali sui singoli fondi sono disponibili sulla nostra homepage all'indirizzo http://www.liechtensteinlife.com/it-CH/fonds

Morningstar Sustainability Rating

alto

superiore alla

media

inferiore alla media

basso

PRIIP KID Lingue

DE Tedesco

EN Inglese

FR Francese

IT Italiano

26 / 26Brochure del fondo - luglio 2025

041-1-KLJ3B 2024

http://www.liechtensteinlife.com/
http://www.liechtensteinlife.com/it-CH/fonds

	iShares Core CHF Corporate Bond ETF (CH) - CH0226976816
	LO Selection - TargetNetZero (CHF) Credit Bond PD - LU0864516389
	Pictet CH - CHF Short Mid Term Bonds R dy - CH0021507980
	prosperity protected future CHF
	Vontobel Swiss Money I CHF - LU0278086623
	AB International Health Care A EUR - LU0251853072
	Amundi MSCI Smart Cities ETF Acc (EUR) - LU2037748345
	BlackRock Global Funds - Global Allocation A2 (USD) - LU0072462426
	BlackRock Advantage World Equity D CHF Hedged Acc - IE00BFZP8007
	BNP Paribas Easy Stoxx Europe 600 ETF EUR Cap - FR0011550193
	Carmignac Investissement A CHF Acc Hdg - FR0011269190
	Carmignac Patrimoine A EUR Acc - FR0010135103
	DPAM L Bonds Emerging Markets Sustainable B CHF - LU0966596107
	Ethna-AKTIV T (EUR) - LU0431139764
	Fidelity Pacific ex-Japan Equity Research Enhanced UCITS ETF Acc (CHF) - IE00BNGFMY78
	iShares Agribusiness ETF (CHF) - IE00B6R52143
	iShares Core MSCI Europe UCITS ETF EUR Dist - IE00B1YZSC51
	iShares Core MSCI World ETF USD Acc - IE00B4L5Y983
	iShares Edge MSCI Europe Minimum Volatility UCITS ETF EUR Acc - IE00B86MWN23
	iShares Edge MSCI Europe Value Factor UCITS ETF (EUR) Acc - IE00BQN1K901
	iShares STOXX World Equity Multifactor UCITS ETF USD Acc - IE00BZ0PKT83
	iShares Edge S&P 500 Minimum Volatility ETF USD Acc - IE00B6SPMN59
	iShares MSCI Emerging Markets ETF USD Dist - IE00B0M63177
	iShares MSCI Emerging Markets SRI ETF USD Acc - IE00BYVJRP78
	iShares MSCI EM Islamic ETF USD Dist - IE00B27YCP72
	iShares MSCI Europe SRI ETF EUR Acc - IE00B52VJ196
	iShares MSCI World CHF Hedged ETF Acc - IE00B8BVCK12
	iShares MSCI World Islamic ETF USD Dist - IE00B27YCN58
	JPM Climate Change Solutions A (acc) - CHF H - LU2394011634
	L&G Ecommerce Logistics ETF (CHF) - IE00BF0M6N54
	L&G Pharma Breakthrough ETF (CHF) - IE00BF0H7608
	M&G (Lux) Global Listed Infrastructure Fund A CHF Acc - LU1665238421
	M&G (Lux) Positive Impact A CHF Acc - LU1854108112
	Pictet CH - LPP 40 R dy CHF - CH0117695848
	prosperity balanced future CHF
	prosperity balanced II trust CHF
	prosperity balanced II trust EUR
	SGKB (CH) Fund - Finreon Swiss Equity IsoPro® (CHF) C - CH0127799937
	SPDR® MSCI World Small Cap ETF (USD) - IE00BCBJG560
	Swisscanto (LU) Portfolio Fund Sustainable Balance (CHF) AA - LU0136171393
	UBS (CH) EF Swiss High Dividend CHF P-dist - CH0127276381
	UBS SMI® ETF CHF dis - CH0017142719
	UBS SMIM® ETF CHF dis - CH0111762537
	UBS Core SPI® ETF CHF dis - CH0131872431
	UBS MSCI ACWI Socially Responsible ETF USD acc - IE00BDR55471
	UBS MSCI ACWI Socially Responsible ETF CHF Hedged acc - IE00BDR55F85
	UBS MSCI UK IMI Socially Responsible ETF CHF Hedged dis - IE00BZ0RTB90
	UBS S&P 500 Scored & Screened ETF CHF Hedged acc - IE00BHXMHN35
	UBS MSCI Pacific Socially Responsible ETF USD dis - LU0629460832
	Vanguard FTSE All-World UCITS ETF (USD) - IE00B3RBWM25
	Vanguard FTSE North America UCITS ETF (USD) - IE00BKX55R35
	Vontobel Global Environmental Change A CHF - LU1407930350
	WisdomTree Battery Solutions ETF USD Acc - IE00BKLF1R75
	Xtrackers Euro Stoxx 50 ETF 1C (EUR) - LU0380865021
	Xtrackers MSCI EM Asia ESG Screened Swap ETF 1C (USD) - LU0292107991
	Xtrackers MSCI Emerging Markets ETF 1C (USD) - IE00BTJRMP35
	Xtrackers MSCI EM Swap ETF 1C (EUR) - LU0292107645
	Xtrackers MSCI World Swap ETF 1C (EUR) - LU0274208692
	Swisscanto (CH) Gold ETF EAH CHF - CH0139101601
	Amundi MSCI World Information Technology UCITS ETF EUR Acc - LU0533033667
	Amundi STOXX Europe 600 Energy Screened ETF Dist (EUR) - LU2082998167
	BlackRock Global Funds - World Mining A2 USD - LU0075056555
	CT (Lux) American Select 1U USD Acc - LU1868841674
	DWS ESG Investa LD (EUR) - DE0008474008
	EMQQ Emerging Markets Internet UCITS ETF (CHF) - IE00BFYN8Y92
	Franklin Technology A Acc EUR - LU0260870158
	Franklin U.S. Opportunities A Acc CHF-H1 - LU0536403206
	Harbor Health Care UCITS ETF (CHF) - IE00BJQTJ848
	Invesco CoinShares Global Blockchain UCITS ETF (USD) - IE00BGBN6P67
	Invesco EQQQ NASDAQ-100 ETF CHF Hdg Acc - IE00BYVTMT69
	Invesco KBW NASDAQ Fintech ETF (USD) - IE00BYMS5W68
	iShares Core S&P 500 ETF USD Acc - IE00B5BMR087
	iShares Digitalisation ETF USD Acc - IE00BYZK4883
	iShares Global Clean Energy Transition ETF USD Dist - IE00B1XNHC34
	iShares MSCI USA SRI ETF USD Acc - IE00BYVJRR92
	iShares NASDAQ 100 ETF USD Acc - IE00B53SZB19
	iShares S&P 500 CHF Hedged ETF Acc - IE00B88DZ566
	JPM US Technology A (Acc) EUR - LU0159052710
	L&G Artificial Intelligence ETF (CHF) - IE00BK5BCD43
	L&G Battery Value-Chain ETF (CHF) - IE00BF0M2Z96
	L&G Clean Water ETF (CHF) - IE00BK5BC891
	L&G Cyber Security ETF (CHF) - IE00BYPLS672
	L&G Healthcare Technology & Innovation ETF Acc (CHF) - IE00BK5BC677
	L&G ROBO Global Robotics and Automation ETF (CHF) - IE00BMW3QX54
	Amundi DJ Global Titans 50 ETF Dist (EUR) - FR0007075494
	Pictet - Biotech R USD - LU0112497440
	VanEck Global Real Estate ETF (EUR) - NL0009690239
	VanEck Hydrogen Economy ETF A (CHF) - IE00BMDH1538
	VanEck Morningstar US Sustainable Wide Moat ETF (CHF) - IE00BQQP9H09
	VanEck Video Gaming and eSports ETF A (CHF) - IE00BYWQWR46
	WisdomTree Cloud Computing ETF USD Acc - IE00BJGWQN72
	Xtrackers Artificial Intelligence and Big Data ETF 1C (USD) - IE00BGV5VN51
	Xtrackers CSI300 Swap UCITS ETF 1C (USD) - LU0779800910
	Xtrackers LPX Private Equity Swap ETF 1C (EUR) - LU0322250712

